

**Cospe - Cooperazione per lo sviluppo dei paesi emergenti Onlus**  
Sede: Via S. Slataper n. 10 Firenze

**Bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/17**

	31/12/2017	31/12/2016
	Euro	Euro
<b>STATO PATRIMONIALE</b>		
<b><u>ATTIVO</u></b>		
B - - - IMMOBILIZZAZIONI:		
B I - - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:		
B I 1 - costi di impianto e di ampliamento	0	0
B I 7 - altre	110.311	104.350
<b>Totale</b>	<b>110.311</b>	<b>104.350</b>
B II - - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:		
B II 1 - terreni e fabbricati	795.971	800.000
B II 2 - impianti e attrezzature	36.216	44.863
B II 3 - altri beni	7.546	9.971
<b>Totale</b>	<b>839.733</b>	<b>854.834</b>
B III - - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:		
B III 1 - Partecipazioni in:		
B III 2 - altre imprese	12.925	8.175
B III 3 - crediti verso altri	2.499	13.817
<b>Totale</b>	<b>15.424</b>	<b>21.992</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>965.468</b>	<b>981.176</b>
C - - - ATTIVO CIRCOLANTE		
C I - - RIMANENZE		
C I 4 - prodotti finiti e merci	0	0
C I 5 - mat. generico da utilizzare in occasione di attività di fund raising	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
C II - - CREDITI:		
C II 1 - clienti - correnti	111.989	113.049
C II 4 bis - crediti tributari correnti	116.329	133.599
C II 5 a) altri - correnti	5.379.718	4.227.876
C II 5 b) altri - non correnti	150.440	200.440
<b>Totale</b>	<b>5.758.476</b>	<b>4.674.964</b>
C IV - - DISPONIBILITA' LIQUIDE:		
C IV 1 - depositi bancari e postali in sede	1.299.783	698.688
C IV 2 - depositi bancari e valore in cassa in paesi beneficiari	826.903	881.868
C IV 3 - denaro e valori in cassa in sede	1.151	5.385
<b>Totale</b>	<b>2.127.837</b>	<b>1.585.941</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>7.886.313</b>	<b>6.260.905</b>



		31/12/2017 Euro	31/12/2016 Euro
D IV	- - RATEI E RISCONTI ATTIVI	14.533	15.044
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>8.866.316</b>	<b>7.257.127</b>

### STATO PATRIMONIALE

		31/12/2017	31/12/2016
	<b><u>PASSIVO</u></b>		
A -	- - PATRIMONIO LIBERO		
A I	1 - PATRIMONIO SOCIALE	30.887	27.167
A I	2 - RISULTATO GESTIONALE DA PRECEDENTI ESERCIZI	88.005	98.563
A I	3 - RISULTATO GESTIONALE ESERCIZIO IN CORSO	-31.321	-10.558
A I	4 - RISERVA DI RIVALUTAZIONE IMMOBILIARE	601.612	601.612
A I	5 - CONTRIBUTI IN C/ CAPITALE LIBERAMENTE UTILIZZABILI	0	0
	<b>Totale</b>	<b>689.183</b>	<b>716.784</b>

B -	- - FONDI PER RISCHI ED ONERI:		
B -	3 - altri	0	0
	<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

C -	- - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	255.458	200.937
-----	----------------------------------	---------	---------

D -	- - DEBITI:		
D -	3 a debiti verso banche - correnti	213.999	202.297
D -	3 b debiti verso banche - non correnti	69.787	74.682
D -	4 - debiti verso finanziatori e controparti locali - correnti	152.417	110.642
D -	6 - debiti verso fornitori - correnti	322.087	323.994
D -	7 - debiti tributari - correnti	80.791	93.137
D -	8 - debiti verso istituti previdenziali - correnti	63.633	69.518
D -	9 - debiti per rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari	0	0
D -	10 - debiti verso aziende non profit collegate e controllate	0	0
D -	11 - debiti verso imprese collegate e controllate	0	0
D -	12 a altri debiti - correnti	6.763.395	5.002.074
D -	12 b altri debiti - non correnti	180.000	283.429
	<b>Totale</b>	<b>7.846.109</b>	<b>6.159.774</b>

E -	- - RATEI E RISCONTI PASSIVI	75.569	179.635
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>8.866.316</b>	<b>7.257.127</b>

#### CONTI D'ORDINE

a	Apporto benevolo su progetti	1.088.267	969.536
---	------------------------------	-----------	---------

### RENDICONTO DELLA GESTIONE

		31/12/2017	31/12/2016
1 -	- - PROVENTI DA ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
1 1.1	- - proventi da contributi su progetti	1.150.922	918.346
1 1.2	- - proventi da contratti con enti pubblici	7.063.230	7.279.573
1 1.3	- - proventi da soci e associati	0	0
1 1.4	- - proventi da non soci	16.000	18.000
1 1.5	- - altri proventi	599.117	689.429
		<b>8.829.269</b>	<b>8.905.348</b>
1 -	- - ONERI DI ATTIVITA' ISTITUZIONALE		
1 1.1	- - acquisti di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	1.367.962	1.038.811
1 1.2	- - spese per servizi	3.957.016	4.297.206



		31/12/2017	31/12/2016
		Euro	Euro
1 1.3	- - costi per il godimento di beni di terzi	0	0
1 1.4	- - <b>Costi per il personale:</b>		
1 1.4	a - salari e stipendi	462.229	511.695
1 1.4	b - oneri sociali	165.457	140.116
1 1.4	c - trattamento di fine rapporto	1.039	493
1 1.4	d - trattamento di quiescenza e simili	0	0
1 1.4	e - altri costi	0	0
1 1.5	- - <b>Ammortamenti e svalutazioni:</b>		
1 1.5	a - amm.to immobilizzazioni immateriali	0	0
1 1.5	b - amm.to immobilizzazioni materiali	0	0
1 1.6	- - oneri diversi di gestione	2.068.723	1.982.847
		<b>8.022.426</b>	<b>7.971.168</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>806.843</b>	<b>934.180</b>
-	- - <b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:</b>		
3 -	- - <b>Proventi finanziari:</b>		
3 3.1	- - da depositi bancari	49	258
3 3.2	- - da altre attività	5.389	7.416
3 3.3	- - da patrimonio edilizio	0	0
3 3.4	- - da altri beni patrimoniali	0	0
3	<b>Interessi passivi ed altri oneri finanziari:</b>		
3 3.5	- - su prestiti bancari	-4.573	-5.885
3 3.6	- - su altri prestiti	0	0
3 3.7	- - da patrimonio edilizio	0	0
3 3.8	- - da altre attività	-35.619	-16.064
	<b>TOTALE</b>	<b>-34.754</b>	<b>-14.275</b>
-	- - <b>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI:</b>		
4 -	- - <b>Proventi straordinari:</b>		
4 4.1	da attività finanziaria		
4 4.2	a - da attività immobiliari	0	0
4 4.3	b - da altre attività	14.618	51.462
4	<b>Oneri straordinari:</b>		
4 4.4	a - da attività finanziaria	0	0
4 4.5	b - da attività immobiliari	0	0
4 4.6	c - da altre attività	-15.294	-32.777
	<b>TOTALE</b>	<b>-676</b>	<b>18.685</b>
	<b>ONERI DI SUPPORTO GENERALE</b>		
5 5.1	- - acquisti di materie prime, suss.rie, di consumo e merci	7.093	9.999
5 5.2	- - spese per servizi	366.403	343.071
5 5.3	- - costi per il godimento di beni di terzi	10.602	6.939
5 5.4	- - <b>Costi per il personale:</b>		
5 5.4	a - salari e stipendi	176.028	325.417
5 5.4	b - oneri sociali	48.664	87.625
5 5.4	c - trattamento di fine rapporto	57.978	62.482
5 5.4	d - trattamento di quiescenza e simili	0	0
5 5.4	e - altri costi	0	0
5 5.5	- - <b>Ammortamenti e svalutazioni:</b>		
5 5.5	a - amm.to immobilizzazioni immateriali	20.260	17.414
5 5.5	b - amm.to immobilizzazioni materiali	16.016	18.357
5 5.5	c - accantonamenti per rischi	50.000	26.817
5 5.6	- - oneri diversi di gestione	22.937	24.228
	<b>TOTALE</b>	<b>775.981</b>	<b>922.349</b>
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE</b>	<b>-4.568</b>	<b>16.241</b>

	31/12/2017	31/12/2016
	Euro	Euro
- Imposte dell'esercizio	-26.753	-26.799
<b>UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>-31.321</b>	<b>-10.558</b>

Il Presidente del Consiglio Direttivo  
Giorgio Menchini

